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انتخابات بی‌سروصدای عراق
عراقی‌ها، ۱۱ نوامبر ]۲۰ آبــان[ پای صندوق‌های رأی 
انتخابات پارلمانی می‌روند؛ اما نظرسنجی‌ها پیش‌بینی 
می‌کنند مشارکت در انتخابات به شکلی تاریخی کم باشد 
و این ممکن اســت تشــکیل دولت را پیچیده کند. این 
انتخابات با دوره‌های پیشین تفاوت دارد: مقتدی صدر، 
از سیاســت کناره گرفته؛ جریان بدر با هادی‌العامری، 
مستقلًا رقابت را به چالش کشــیده و حزب‌الله، متحد 
ایران در لبنان، تضعیف شــده است. ناآرامی در منطقه 

همچنان ادامه دارد اما عراق نسبتاً در ثبات است.
دوران محمدشیاع الســودانی به‌عنوان نخست‌وزیر 
عراق، از اســافش آرام‌تر بود و بدون رسوایی یا ناامیدی 
رو بــه پایان اســت، اما کمبود بــرق، دولت عــراق را که 
پروژه‌های جاه‌طلبانه زیرســاختی اعلام کرده، درمانده 
کرده است. اخیراً دو غول آمریکایی حوزه انرژی، یعنی 
شرکت‌های شِوران و اکسان‌موبیل، قراردادهای اکتشاف 
و توسعه در عراق امضا کرده‌اند و وب‌سایت »اویل‌پرایس« 
بازگشت اکسان‌موبیل به عراق را »تغییر بزرگ ژئوپلیتیک 
و نشانه تعامل دوباره غرب« خوانده است. این تحولات 
احتمالًا خوشایند دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا هم 
باشــند، رئیس‌جمهوری که هنوز در بغداد یا واشنگتن 
دیدار رسمی با الســودانی نداشته است. در ماه اکتبر، 
مارکــو روبیو، وزیر خارجه آمریکا از ســودانی خواســت 
حشدالشعبی را »خلع ســاح« کند. ایالات متحده به 
نماینــدگان پارلمان عراق فشــار آورد تــا طرحی را پس 
بگیرند که حشدالشعبی را تحت کنترل کامل دولت قرار 
مــی‌داد؛ هرچند اختلافات داخلی هم به پایان کار این 
لایحه کمک کردند. سودانی اخیراً اعلام کرده این گروه 
مسلح دو گزینه دارد: به نهادهای رسمی امنیتی بپیوندد 
یا به کار سیاسی غیرمسلحانه تغییر روش دهد. حمله به 
عراق و اشغال آن برای آمریکایی‌ها بیش از ۴ هزار و ۴۰۰ 
کشــته و ۳ تریلیون دلار خرج بر جای گذاشت و آمریکا 
حالا با »تله مداخله‌گر« مواجه شــده اســت؛‌ چرخه‌ای 
خودکــرده کــه در آن مداخله، مشــکلاتی تــازه ایجاد 
می‌کند و سیاســت‌گذاران احســاس می‌کنند ناچارند 
تا ابد به مدیریت آن‌هــا بپردازند. عراق همچنان در این 
پویه‌شناســی گرفتار است: واشنگتن می‌خواهد خارج 

شود اما نمی‌تواند خطر این کار را تحمل کند.
چالش دیگر بــرای دولت بعدی عــراق، اجتناب از 
درگیرشــدن در تقابل قدیمــی ایالات متحــده و ایران 
اســت. در طــول دهه‌ها، جنگ ســایه بیــن دو طرف 
در جریــان بــوده. در ژوئــن ۲۰۲۵، حمــات ایــالات 
متحده به تأسیسات هســته‌ای ایران رخ داد. اسرائیل، 
نزدیک‌ترین متحد آمریکا در منطقه هم مشــغول ترور و 
عملیات مخفیانه در ایران بوده‌اســت. عراق در معرض 
این خطر است که به نبردگاهی نیابتی تبدیل شود. در 
ماه مه ۲۰۲۵، جو ویلســون و گرگ استوب، نمایندگان 
جمهوری‌خــواه مجلس آمریکا، ایده تحریــم عراق را به 
عنوان بخشــی از کارزار »فشــار حداکثری« علیه ایران 
تبلیــغ کردند. ایــده آن‌هــا مجازات‌های وســیع علیه 
حشدالشعبی، قسمت‌هایی عمده از بخش‌های بانکی 
و نفتی عــراق، وزیر دارایی، »تســهیل‌گران کار ایران در 
عراق«، رئیــس دیوان عالی فدرال عراق و نخســت‌وزیر 
ســابق می‌شــد، نوعی حمله برای حذف سران، علیه 

اقتصاد و استقلال عراق.
شعار پروژه سیاســی سودانی، »اول عراق« است اما 
برای واشــنگتن، عراق ابزاری است جهت فشار بر ایران 
اســت و پول‌هایی هم کــه آمریکا در عــراق خرج کرده 
و ســربازانش را که آن‌جا کشته شــده‌اند، توجیه »حق 
اربابــی« خودش حســاب می‌کند. این پویه‌شناســی، 
ثبات ملی عراق را تهدید می‌کند. نخست‌وزیر بعدی باید 
از میان ایالات متحده و همســایه‌اش ایــران، راه را برای 
حفظ استقلال شکننده عراق پیدا کند. مسئله »حشد 
الشــعبی«، اختلافی‌ترین مســئله بین آمریــکا و عراق 
خواهد بود، از آن‌جا کــه آمریکایی‌ها فراموش کرده‌اند 
وقتی ناگهان گروهی بزرگ و به خوبی مســلح را منحل 

کنی، چه می‌شود.
به‌‌رغم آرامش نسبی و سرمایه‌گذاری خارجی جدید 
و قابل‌توجه در دوران سودانی، عراق همچنان با مسئله 
کمبود آب، اصلاحــات نیمه‌تمام امنیتی و خطر مداوم 
کشیده‌شدن به میان درگیری‌های خارجی مواجه است؛ 
پدیده‌هایی عمدتاً میراث دوران سرکوب صدام حسین، 
تحریم‌های غربــی و حملات نظامی. برقــراری تعادل 
بین نیازهای داخلی و فشــارهای خارجی، به‌خصوص 
از ســمت ایالات متحده و ایران، برای آینده عراق بسیار 

تعیین‌کننده‌تر خواهند بود تا نتیجه بلافاصله انتخابات.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

گفت‌وگوی هم‌میهن با جاوید قربان اوغلی درباره جایگاه عربستان در معادله تنش‌های منطقه

در ماه‌هــای اخیر، اتفاقــات بزرگ و متوالی در منطقــه رخ داده 
اســت و بلکه می‌توان ادعا کرد، در یکی دو ســال اخیر، صحنه 
خاورمیانه شــاهد تغییراتی جدی بوده. یک طرف این تحولات، 
ایران و جریان‌هایی با مواضع نزدیک به ایران بوده‌اند و یک طرف، 
اسرائیل و ایالات متحده. مشــخصاً در تنش‌هایی که بین ایران 
و ایــالات متحده رخ داده، بقیه بازیگران جهانی و منطقه‌ای هم 
درگیر شــده‌اند. روسیه، چین و اتحادیه اروپا از خارج از منطقه و 
همســایگان ایران و کشورهای حاشــیه خلیج‌فارس نیز داخل 
منطقه، به اشــکال مختلف در معرض پیامدهــای اتفاقات قرار 

گرفته‌اند یا با اقداماتی، بر این روندها تأثیر گذاشته‌اند.
در عین حال اما یک قدرت بزرگ منطقه‌ای، هنوز در میانه ماجرا 
ایستاده است. عربستان سعودی، چند سال پیش طرف اصلی 
تقابل با ایران در منطقه بود و همزمان جنگی ناکام هم با همسایه 
کوچک خود پیش می‌برد اما از مقطعی به بعد، خودش را از صحنه 
این تقابل بیرون کشید و جنگش با یمن را هم متوقف کرد. کمی 
بعد هم روابط با ایران را که تا سطوح بی‌سابقه‌ای از تنش پیش رفته 
بود، به عادی‌ســازی رساند و البته این کار را با وساطت بازیگری 
متفاوت مثل چین انجام داد. از آن سو، زمانی که برخی دیگر از 
کشورهای عربی، در مسیر بهبود روابط با اسرائیل قرار گرفتند، در 
پای‌گذاشتن در این مسیر، تعلل و خودداری نشان داد. با اینکه 
در مجموع عربستان سعودی قدرتمندترین بازیگر عرب در منطقه 
اســت و از همین جایگاه، تأثیرگذاری‌ها و پیشگامی‌های خود را 
داشته اســت، در این بازی، پشت سر ماند و در ماجراهایی مثل 
پیمان‌های ابراهیمی وارد نشــد. در همین حین، پروژه توافقی 
گسترده بر سر مسائل امنیتی و دفاعی بین ریاض و واشنگتن هم 
چند سالی است روی میز دو طرف بوده و حتی به روایت برخی، 
تا پیش از حمله حماس در این مســیر بســیار جلو رفته بود؛ اما 
ماجرا آنجا هم به موضوع اسرائیل گره خورد و شرط‌وشروط‌های 
ریــاض درباره فلســطین در این زمینه و ســپس وقوع عملیات 

طوفان‌الاقصی در اکتبر ۲۰۲۳، روند کار را عقب راند.
حالا، پس از شــروع و توقف یک دوره درگیری نظامی بین ایران 
و اســرائیل که به دخالت مســتقیم آمریکا هــم انجامید، ریاض 
همچنــان در ایــن میانه اســت. از هــر دو طرف ایــن تقابل نیز 
تلاش‌هایی برای جلب نظر و همراهی سعودی‌ها در جریان است. 
اواسط مهر، علیرضا عنایتی، سفیر ایران در عربستان سعودی با 

سعود الساطی، معاون امور سیاسی وزیر خارجه دیدار و گفت‌وگو 
داشت. اواخر شهریور، شخص مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
ایران در حاشیه نشست اضطراری ســران کشورهای اسلامی و 
اتحادیه عرب، در دوحه با محمدبن ســلمان ولیعهد عربســتان 
سعودی و حاکم دوفاکتوی این کشور،‌ دیدار و گفت‌وگو کرد. چند 
روز پس از این دیدار، ســیدعباس عراقچی، وزیر خارجه ایران با 
فیصل‌بن فرحان، وزیر خارجه عربســتان سعودی تماس تلفنی 
داشت و اواسط مهر نیز، علیرضا عنایتی، سفیر ایران در عربستان 
ســعودی با سعودالســاطی، معاون امور سیاســی وزیر خارجه 
عربستان سعودی به گفت‌وگو نشستند. از سمت ایالات متحده 
نیــز پیگیری‌ها برای ادامه روند عادی‌ســازی روابط با اســرائیل 
همچنان پیگیری می‌شــود و البته همچنان موضوع فلسطین، 

روی میز است.
در چند بزنگاه در ماه‌های اخیر، تحلیلگــران داخلی و خارجی 
اشــاره کردند که معادلات و محاسبات کشورهای عربی منطقه 
دستخوش تغییر شده است؛ از جمله زمانی که جنگ اسرائیل و 
ایران کلید خورد؛ زمانی که ایالات متحده مستقیماً ایران را هدف 
بمبــاران قرار داد، زمانی که ایران به پایگاه العدید آمریکا در قطر 
حمله کرد، وقتی آمریکا پس از این دو اتفاق، فرمان را به ســمت 
آتش‌بــس چرخاند و کمی بعد، وقتی بــاز در همان قطر، این بار 
اســرائیل به عنــوان هدف‌گرفتن مقامات حمــاس، درحالی‌که 
مذاکــرات در جریان بود، بمب ریخت. پس از آن در اتفاقی نادر، 
بنیامین نتانیاهو، در ســفرش به آمریکا برای دیــدار با ترامپ، از 
قطری‌ها عذرخواهی کرد و آمریکا هم تضمین‌های امنیتی برای 
قطر امضا کرد. در پس همه این اتفاقــات، فاکتورهایی تازه وارد 
معادلات کشورهای عربی و در صدر آن‌ها آمریکا شده است؛ اما 
همچنان که تکلیف این روندهای تنش معلوم نیست، عربستان 
سعودی هم فعلًا محتاطانه ظاهر شده است، البته با درنظرگرفتن 
این که به هر حال، رابطه ویژه ریاض با واشنگتن بر جای خود باقی 

است.
به‌عنوان یکی از قدرت‌های مهم منطقه، به‌خصوص در شرایطی 
کــه فعلًا با هیچ کدام از طرف‌هــای تنش در وضعیت خصومت 
نیســت، موضــع و اقدامــات عربســتان می‌توانــد تأثیرگذاری 
قابل‌توجهی داشــته باشــد. این امکان وجود دارد که عربستان 
سعودی و بلکه دیگر کشورهای عرب منطقه، همچنان تصمیم 
بگیرنــد با حفظ فاصله خود با مرکزیت تنش و حواله تصمیمات 
خود به تعیین تکلیف فلســطین، ســعی کنند از دردسر فاصله 
بگیرنــد. از طرف دیگر، دغدغه‌های ریــاض و متحدانش درباره 
تنش و شعله‌ورشدن آتش جنگ در منطقه، آشکار است و احتمال 
این هم هســت که اولویت ریاض، اســتفاده از اهرم‌هایش برای 

ممانعت از بالاگرفتن ماجرا باشد، اگر اهرم کارآیی در این زمینه 
پیدا کند. این احتمال هم مشــخصاً مطرح اســت که اگر کار به 
تقابل‌های مستقیم‌تر برسد، عربستان، با میل یا با اجبار، در زمین 

متحد مهم خود، ایالات متحده بازی کند.
برای بررسی چشم‌انداز پیش روی ریاض، با جاوید قربان اوغلی، 
دیپلمات سابق ایران، سفیر سابق در آفریقای جنوبی و مدیر کل 
سابق آفریقای وزارت خارجه گفت‌وگویی داشتیم. او اما تأکید دارد 
کــه در این زمینه ایران باید ابتکار عمل را به دســت بگیرد و خود 
تــاش کند روابط خود با ریاض و دیگر پایتخت‌های منطقه را به 
نحوی تنظیم کند کــه در بزنگاه‌های لازم، ترجیح آن‌ها با منافع 
ایران همسو باشــد. او بزنگاه فعلی را فرصتی می‌بیند، هم برای 
بازتنظیم روابط در منطقه و هم برای اســتفاده از این روابط برای 
اثرگذاری بر صحنه کلی سیاست خارجی ایران. این گفت‌وگو را 

در ادامه می‌خوانید.

Ó  الان در منطقه بحث تنش بین ایران و اسرائیل با حضور  
آمریکا در ســمت اسرائیل مطرح اســت و از طرف دیگر، 
بحث غزه هم هست و آتش‌بســی که دو طرف یکدیگر را 
به نقض آن متهم می‌کنند. عربستان سعودی به عنوان 
یک قدرت مهم منطقه‌ای این مدت چندان پرســروصدا 
نبوده اســت. از اینجا شروع کنیم که به نظر شما، موضع 
عربستان سعودی در این تنش و تقابل بین ایران و اسرائیل 
چیست؟ ترجیحش چیست؟ آیا تلاشی به سمت یکی از 

دو طرف خواهد کرد یا ترجیح خواهد داد دخالت نکند؟
از اینجا شروع کنم. درباره مسئله جنگ غزه که الان دو سال از آن 
گذشته، شاهد طرحی بودیم که عربستان سعودی با فرانسه پیش 
بردند و توانستند در ســازمان ملل هم برایش رأی بگیرند. آن‌ها 
مبنا را بر این گذاشتند که باید آمریکا طرح دودولتی را جلو ببرد 
و در حقیقت این را به اسرائیل تحمیل کند. اسرائیل که تابه‌حال 
نشــان داده اســت دو دولت را نمی‌پذیرد، مانورهایی سیاســی 
انجام می‌دهد و می‌شود گفت روش بازیگر خوب و بد را در پیش 
گرفته است که در آن اسموتریچ از آن سمت حرف‌هایی می‌زند و 
نتانیاهو از آن سمت کارهایی می‌کند. موضع عربستان به عنوان 
یک بازیگر مهم منطقه‌ای این است که باید آمریکا مسئله دودولتی 
را پیش ببرد و به اســرائیل تحمیل کند تا عربستان سعودی وارد 
فرایندی شود که سیاست اصلی ترامپ است، همان پیمان‌های 
ابراهیمی. آن طور که من درک می‌کنم، عربستان بدون تحقق دو 

دولت، امکان ندارد به فرایند پیمان‌های ابراهیمی بپیوندد.
عربستان به طور اصولی نمی‌خواهد هیچ تنشی در خاورمیانه 
ببیند؛ چون برنامه‌های جاه‌طلبانه توســعه‌ای و درازمدتی را در 

خبرنگار گروه دیپلماسی
روح‌اله نخعی

سیاستی که ایران 
باید در پیش بگیرد 

این است که راهبرد 
منطقه‌ای‌اش را دچار 

تغییراتی کند. هر گونه 
اقدامی که عرب‌ها 

را از ما بترساند، سم 
بزرگی برای منافع ملی 

ماست. الان زمانی 
رسیده که ما واقعاً به 

طور جدی روابط خوب 
قابل‌اتکا بین خودمان 
و عربستان سعودی و 
بین خودمان و دیگر 

کشورهای حوزه خلیج 
فارس را باید در پیش 

بگیریم

نگـــاه 
دیپلمات
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